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บนัทึก 
เรื่อง ปัญหาการเก็บภาษีป้าย  

(กรณีโรงแรมเวียงใต)้ 
   

 
หนงัสือส านกัเลขาธิการคณะรฐัมนตรี ด่วนมาก ที่ สร.๐๔๐๓/๕๖๖๕ ลงวันที่ 

๑๓ กันยายน ๒๕๑๕ ถึง เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา ขอให้วินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกับการเกบ็
ภาษีป้ายตามความประสงค์ของกระทรวงมหาดไทย 

กรณีปรากฏว่าเทศบาลนครหลวงได้ตรวจพบว่าโรงแรมเวียงใต้ไม่ได้เสยีภาษีป้าย
ให้ถูกต้องตามกฎหมาย จึงได้ท าการประเมินเรียกเกบ็ภาษีป้ายเพิ่มเติมย้อนหลัง ๕ ปี ตามความ
ในมาตรา ๒๙ แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. ๒๕๑๐ คือ ตั้งแต่ปี ๒๕๑๑-๒๕๑๕ ซ่ึงต้องเสีย
ภาษีป้ายปีละ ๘,๐๐๐ บาท เงินเพิ่ม ๑๐ % เป็นเงิน ๘๐๐ บาท รวมค่าภาษีและเงินเพิ่มปีละ 
๘,๘๐๐ บาท ย้อนหลัง ๕ ปี เป็นเงิน ๔๔,๐๐๐ บาท เจ้าของโรงแรมเวียงใต้ได้ย่ืนเร่ืองราวขอผ่อน
ช าระเป็นรายเดือน เดือนละ ๘ ,๘๐๐ บาท โดยอ้างว่าไม่มีเงินที่จะช าระให้เสร็จสิ้นทันทีทันใด
เพราะเป็นเงินจ านวนมาก เทศบาลฯ เห็นว่าแม้ตามพระราชบัญญัติภาษีป้ายฯ จะไม่มีบทบัญญัติ
ให้เทศบาลฯ รับค่าภาษีโดยการผ่อนช าระได้กต็าม แต่กไ็ม่มีบทบัญญัติห้ามไว้ว่าไม่ให้รับการผ่อน
ช าระค่าภาษี การค้างภาษีป้ายเทศบาลฯ เป็นเจ้าหนี้  ถ้าจะฟ้องยึดทรัพย์เร่ืองถึงศาลก็ย่อม
ประนีประนอมผ่อนช าระกันได้อยู่นั่นเอง ในเมื่อผู้ ร้องไม่มีเงินจะช าระให้ได้ทนัททีนัใด ในฐานะที่
เทศบาลฯ เป็นเจ้าหนี้ ทางแพ่งเกี่ยวกับเงินค่าภาษีอากรตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 
เทศบาลฯ อาจตกลงให้มีการผ่อนช าระภาษีได้ เนื่องจากเป็นเรื่องที่ต้องรีบปฏบิัติการโดยด่วนเพื่ อ
ประโยชน์ของเทศบาลฯ และเทศบาลฯ เห็นว่าถ้าจะฟ้องบังคับชั้นศาลแทนที่เทศบาลฯ จะได้เงิน
ค่าภาษีเร็วกลับจะต้องเสียค่าธรรมเนียม และเสียเวลาด าเนินคดีนาน จึงได้สั่งอนุมัติให้ผ่อนผัน
ช าระหนี้ เป็นงวดๆ เป็นเงินเดือนละ ๘,๘๐๐ บาท ตั้งแต่เดือนมิถุนายน๒๕๑๕ เป็นต้นไป แต่โดย
ที่การปฏิบัติเช่นนี้ ทางเทศบาลฯ ไม่เคยปฏิบัติมาแต่ก่อนจึงเสนอกระทรวงมหาดไทยพิจารณาให้
ความเหน็ชอบเพื่อถือเป็นทางปฏบิัติต่อไป 

กระทรวงมหาดไทยมีความเห็นว่า ภาษีที่ โรงแรมเวียงใต้ช าระเพิ่ มขึ้ นปีละ 
๘,๐๐๐ บาท ย้อนหลัง ๕ ปี ตามมาตรา ๒๙ แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้ายฯ เป็นตัวภาษีป้าย และ
การที่เทศบาลฯ เรียกเกบ็เงินเพิ่มร้อยละสิบตามมาตรา ๒๕๑ เป็นเงินปีละ ๘๐๐ บาท รวม ๕ ปี 

 
๑ มาตรา ๒๕  ให้ผู้ มีหน้าที่เสียภาษีป้ายเสียเงินเพิ่มนอกจากเงินที่ต้องเสียภาษีป้ายในกรณี

และอตัรา ดังต่อไปนี้  
(๑) ฯลฯ   ฯลฯ 
(๒) ฯลฯ   ฯลฯ 



 ๒ 

เป็นเงิน ๔,๐๐๐ บาท นั้น ถูกต้องแล้ว และเทศบาลอาจผ่อนผันให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายผ่อน
ช าระได้ เพราะเทศบาลฯ เป็นเจ้าหนี้ ทางแพ่ง แต่เห็นว่าโรงแรมเวียงใต้จะต้องเสียเงินเพิ่มใน
อัตราร้อยละหนึ่งต่อเดือนจากจ านวนเงินภาษีหรือจ านวนเงินภาษีที่คงค้างอยู่ตามมาตรา ๒๕๒ 
แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้ายฯ อีกด้วย ส่วนการที่เทศบาลฯ อ้างว่าการตกลงให้มีการผ่อนช าระค่า
ภาษีอาจท าได้ดังเช่นกรมสรรพากรเคยถือปฏบิัตินั้นยังเป็นความเข้าใจที่คลาดเคล่ือน เพราะการที่
กรมสรรพากรปฏิบัติในเร่ืองให้ผ่อนช าระค่าภาษีได้นั้น ได้กระท าโดยอาศัยมาตรา ๓ อัฏฐ แห่ง
ประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 
๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ ซึ่งบัญญัติให้อ านาจอธิบดีกรมสรรพากรไว้ แต่พระราชบัญญัติภาษีป้ายฯ ไม่ได้
บัญญัติไว้เกี่ยวกบัเร่ืองนี้  

ประเดน็ที่จะต้องพิจารณาจึงมีอยู่ว่า เทศบาลฯ มีอ านาจอนุมัติให้ผู้มีหน้าที่เสีย
ภาษีป้าย ผ่อนช าระภาษีป้ายเป็นงวดๆ หรือไม่ และเมื่ออนุมัติเช่นนี้  โรงแรมเวียงใต้จะต้องเสีย
เงินเพิ่มเติมมาตรา ๒๕๓ หรือไม่ 

 
คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๘) ได้พิจารณาข้อ

หารือปัญหาข้างต้นแล้วเห็นว่า การช าระภาษีป้ายนั้นต้องช าระภายในเวลาที่ก าหนดตามมาตรา 
๑๙๔ แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. ๒๕๑๐ และไม่มีกฎหมายให้อ านาจโดยตรงแก่เทศบาล
นครหลวงในการที่จะพิจารณาขยายหรือเล่ือนเวลาที่ก าหนดการเสียภาษีป้ายได้ดังเช่นกรณีตาม
มาตรา ๓ อัฏฐ๕ แห่งประมวลรัษฎากรฯ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ ซึ่งให้อ านาจเช่นนั้นแก่อธบิดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับ

 

(๓)  ไม่ช าระภาษีป้ายภายในเวลาที่ก าหนด ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละหนึ่งต่อเดือนของจ านวน
เงินที่ต้องเสียภาษีป้าย เศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือนเงินเพิ่มดังกล่าวห้ามมิให้เกบ็เกินจ านวนภาษีป้ายที่
ค้างช าระ ทั้งนี้ ไม่ให้น าเงินเพิ่มตาม (๑) หรือ (๒) มาค านวณเป็นเงินเพิ่มด้วย 

๒ อ้างแล้ว ในเชิงอรรถที่ ๑ 
๓ อ้างแล้ว ในเชิงอรรถที่ ๑ 
๔ มาตรา ๑๙  ให้ผู้ มีหน้าที่เสียภาษีป้าย ช าระภาษีป้ายต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ ณ ส านักงาน

เทศบาล ส านักงานสุขาภิบาล ที่ว่าการอ าเภอ หรือสถานที่อื่นที่ได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายไว้ภายในสบิห้า
วันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน 

การช าระภาษีป้าย ให้ถือว่าเป็นการสมบูรณ์เม่ือได้รับใบเสร็จรับเงินที่พนักงานเจ้าหน้าที่ได้
ลงลายมือชื่อรับเงินแล้ว 

๕ มาตรา ๓ อัฏฐ ก าหนดเวลาการยื่ นแบบแสดงรายการหรือแจ้งรายการต่างๆ ก็ดี 
ก าหนดเวลาการอุทธรณ์กด็ี หรือก าหนดเวลาการเสียภาษีอากรตามที่ก าหนดไว้ในประมวลรัษฎากรนี้ กด็ี ถ้าผู้ มี
หน้าที่ต้องปฏิบัติตามก าหนดเวลาดังกล่าวมิได้อยู่ในประเทศไทย หรือมีเหตุจ าเป็นจนไม่สามารถจะปฏิบัติตาม
ก าหนดเวลาได้เม่ืออธบิดีพิจารณาเหน็เป็นการสมควร จะให้ขยายหรือให้เลื่อนก าหนดเวลาออกไปอกีตามความ
จ าเป็นแก่กรณีกไ็ด้ 

ก าหนดเวลาต่างๆ ที่ก าหนดไว้ในประมวลรัษฎากรนี้  เม่ือรัฐมนตรีเห็นเป็นการสมควร จะ
ขยายหรือเลื่อนก าหนดเวลานั้นออกไปอกีตามความจ าเป็นแก่กรณีกไ็ด้ 



 ๓ 

ภาษีอากรตามที่ก าหนดไว้ในประมวลรัษฎากรฯ แต่มาตรา ๒๕ (๓)๖ แห่งพระราชบัญญัติภาษี
ป้ายฯ เป็นบทบัญญัติที่แสดงให้เห็นว่าอาจมีการช าระภาษีป้ายภายหลังเวลาที่ก าหนดตามมาตรา 
๑๙ ได้ โดยให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย เสียเงินเพิ่มร้อยละหนึ่งต่อเดือนของจ านวนเงินที่ต้องเสีย
ภาษีป้าย 

ฉะนั้น การที่เทศบาลฯ อนุมัติให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายผ่อนช าระภาษีป้ายเป็น
งวดๆ จึงมีผลเท่ากบัเทศบาลฯ ยอมให้ช าระภาษีป้าย ภายหลังเวลาที่ก าหนดได้ตามนัยแห่งมาตรา 
๒๕ (๓) โดยเทศบาลฯ ยังไม่ใช้อ านาจยึดอายัด หรือขายทอดตลาดทรัพย์สิน-ของผู้มีหน้าที่เสีย
ภาษีป้ายตามมาตรา ๒๑๗ แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้ายฯ ซึ่งเทศบาลฯ มีอ านาจท าได้เพราะไม่มี
กฎหมายบังคับให้เทศบาลฯ จ าต้องใช้อ านาจตามมาตรา ๒๑ นั้นเมื่อใด แต่การที่โรงแรมเวียงใต้
ผ่อนช าระภาษีป้ายเป็นงวดๆ นี้  เป็นการช าระภาษีป้ายภายหลังเวลาที่ก าหนดตามมาตรา ๑๙ จึง
ต้องเสยีเงินเพิ่มตามมาตรา ๒๕ (๓) ส าหรับจ านวนภาษีป้ายที่ค้างช าระ 

 
(ลงชื่อ)  ส. โหตระกติย์ 
(นายสมภพ โหตระกติย์) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

ตุลาคม ๒๕๑๕ 

 
๖ อ้างแล้ว ในเชิงอรรถที่ ๑ 
๗ มาตรา ๒๑ ทรัพย์สินของผู้ มีหน้าที่เสียภาษีป้ายที่ค้างช าระภาษีป้ายอาจถูกยึด อายัด หรือ

ขายทอดตลาด เพื่อน าเงินมาช าระภาษีป้ายที่ค้างช าระโดยให้นายกเทศมนตรี ประธานกรรมการสขุาภิบาล หรือ
นายอ าเภอ แล้วแต่กรณี มีอ านาจออกค าสั่งเป็นหนังสือยึด อายัด หรือขายทอดตลาดได้ แต่ค าสั่งเช่นว่านั้ นจะ
ออกได้กโ็ดยได้รับอนุญาตเป็นหนังสอืจากผู้ว่าราชการจังหวัด 

ฯลฯ   ฯลฯ 
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Gaa ปัญหาการเก็บภาษีป้าย

(กรณีโรงแรมเวียงใต้)

หนังสือสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ด่วนมาก ที่ สร.๐๕๐๓ /๕๒๒๕ ลงวันที่
๑๓ กันยายน ๒๕๑๕ ถึง เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา ขอให้วินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกับการเก็บ
ภาษีป้ายตามความประสงค์ของกระทรวงมหาดไทย

กรณีปรากฏว่าเทศบาลนครหลวงได้ตรวจพบว่าโรงแรมเวียงใต้ไม่ได้เสียภาษีป้าย
ให้ถูกต้องตามกฎหมาย จึงได้ทําการประเมินเรียกเก็บภาษีป้ายเพิ่มเติมย้อนหลัง ๕ ปี ตามความ
ในมาตรา ๒๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษี
             ป้าย พ.ศ. ๒๕๑๐ คือ ตั้งแต่ปี ๒๕๑๑-๒๕๑๕ ซึ่งต้องเสีย
ภาษีป้ายปีละ ๕,๐๐๐ บาท เงินเพิ่ม ๑๐ % เป็นเงิน ๕๐๐ บาท รวมค่าภาษีและเงินเพิ่มปีละ
๕๕๐๐ บาท ย้อนหลัง ๕ ปี เป็นเงิน ๕๕,๐๐๐ บาท เจ้าของโรงแรมเวียงใต้ได้ยื่นเรื่องราวขอผ่อน
ชําระเป็นรายเดือน เดือนละ ๕,๕๐๐ บาท โดยถ้างว่าไม่มีเงินที่จะชําระให้เสร็จสิ้นทันทีทันใด
เพราะเป็นเงินจํานวนมาก เทศบาลฯ เห็นว่าแม้ตามพระราชบัญญัติภาษีป้ายฯ จะไม่มีบทบัญญัติ
ให้เทศบาลฯ รับค่าภาษีโดยการผ่อนชําระได้ก็ตาม แต่ก็ไม่มีบทบัญญัติห้ามไว้ว่าไม่ให้รับการผ่อน
ชําระค่าภาษี การ
             ค้างภาษีป้ายเทศบาลฯ เป็นเจ้าหนี้ ถ้าจะฟ้องยืดทรัพย์เรื่องถึงศาลก็ย่อม
ประนีประนอมผ่อนชําระกันได้อยู่นั่นเอง ในเมื่อผู้ร้องไม่มีเงินจะชําระให้ได้ทันทีทันใด ในฐานะที่
เทศบาลฯ เป็นเจ้าหนี้ทางแพ่งเกี่ยวกับเงินค่าภาษีอากรตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์
เทศบาลฯ อาจตกลงให้มีการผ่อนชําระภาษีได้ เนื่องจากเป็นเรื่องที่ต้องรีบปฏิบัติการโดยด่วนเพื่อ
ประโยชน์ของเทศบาลฯ และเทศบาลฯ เห็นว่าถ้าจะฟ้องบังคับชั้นศาลแทนที่เทศบาลฯ จะได้เงิน
ค่าภาษีเร็วกลับจะต้องเสียค่าธรรมเนียม และเสียเวลาดําเนินคดีนาน จึงได้สั่งอนุมัต
             ิให้ผ่อนผัน
ชําระหนี้เป็นงวดๆ เป็นเงินเดือนละ ๕,๕๐๐ บาท ตั้งแต่เดือนมิถุนายน๒๕๑๕ เป็นต้นไป แต่โดย
ที่การปฏิบัติเช่นนี้ทางเทศบาลฯ ไม่เคยปฏิบัติมาแต่ก่อนจึงเสนอกระทรวงมหาดไทยพิจารณาให้
ความเห็นชอบเพื่อถือเป็นทางปฏิบัติต่อไป

กระทรวงมหาดไทยมีความเห็นว่า ภาษีที่โรงแรมเวียงใต้ชําระเพิ่มขึ้นปีละ
๕,๐๐๐ บาท ย้อนหลัง ๕ ปี ตามมาตรา ๒๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้ายฯ เป็นตัวภาษีป้าย และ
การที่เทศบาลฯ เรียกเก็บเงินเพิ่มร้อยละสิบตามมาตรา we? เป็นเงินปีละ goo บาท รวม ๕ ปี

* มาตรา ๒๕ ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายเสี
             ยเงินเพิ่มนอกจากเงินที่ต้องเสียภาษีป้ายในกรณี
และอัตรา ดังต่อไปนี้

(๑) ๆฯลฯ                     ฯลฯ

(a) ๆฯลฯ                     ฯลฯ
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             ๒

เป็นเงิน ๕,๐๐๐ บาท Wu ถูกต้องแล้ว และเทศบาลอาจผ่อนผันให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายผ่อน

ชําระได้ เพราะเทศบาลฯ เป็นเจ้าหนี้ทางแพ่ง แต่เห็นว่าโรงแรมเวียงใต้จะต้องเสียเงินเพิ่มใน
อัตราร้อยละหนึ่งต่อเดือนจากจํานวนเงินภาษีหรือจํานวนเงินภาษีที่คงค้างอยู่ตามมาตรา we"
แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้ายฯ อีกด้วย ส่วนการที่เทศบาลฯ อ้างว่าการตกลงให้มีการผ่อนชําระค่า
ภาษีอาจทําได้ดังเช่นกรมสรรพากรเคยถือปฏิบัตินั้นยังเป็นความเข้าใจที่คลาดเคลื่อน เพราะการที่
กรมสรรพากรปฏิบัติในเรื่องให้ผ่อนชําระค่าภาษีได้นั้น ได้กระท
             ําโดยอาศัยมาตรา ๓ อัฏฐ แห่ง
ประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่
๑๐) WA. ๒๕๓๐ ซึ่งบัญญัติให้อํานาจอธิบดีกรมสรรพากรไว้ แต่พระราชบัญญัติภาษีป้ายฯ ไม่ได้
บัญญัติไว้เกี่ยวกับเรื่องนี้

ประเด็นที่จะต้องพิจารณาจึงมีอยู่ว่า เทศบาลฯ มีอํานาจอนุมัติให้ผู้มีหน้าที่เสีย
ภาษีป้าย ผ่อนชําระภาษีป้ายเป็นงวด ๆ หรือไม่ และเมื่ออนุมัติเช่นนี้ โรงแรมเวียงใต้จะต้องเสีย
เงินเพิ่มเติมมาตรา ๒๕” หรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๕) ได้พิจารณาข้อ
หารือบป
             ัญหาข้างต้นแล้วเห็นว่า การชําระภาษีป้ายนั้นต้องชําระภายในเวลาที่กําหนดตามมาตรา
oo? แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. ๒๕๑๐ และไม่มีกฎหมายให้อํานาจโดยตรงแก่เทศบาล
นครหลวงในการที่จะพิจารณาขยายหรือเลื่อนเวลาที่กําหนดการเสียภาษีป้ายได้ดังเช่นกรณีตาม
มาตรา ๓ อัฏฐ” แห่งประมวลรัษฎากรฯ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๕๕๒ ซึ่งให้อํานาจเช่นนั้นแก่อธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับ

(๓) ไม่ชําระภาษีป้ายภายในเวลาที่กําหนด ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละหนึ่งต่อเดือนของจํานวน
เงิน
             ที่ต้องเสียภาษีป้าย เศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือนเงินเพิ่มดังกล่าวห้ามมิให้เก็บเกินจํานวนภาษีป้ายที่
ด้างชําระ ทั้งนี้ไม่ให้นําเงินเพิ่มตาม (๑) หรือ (๒) มาคํานวณเป็นเงินเพิ่มด้วย

๒ ถ้างแล้ว ในเชิงอรรถที่ ๑

© ล้างแล้ว ในเชิงอรรถที่ ๑

* มาตรา ๑๕ ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย ชําระภาษีป้ายต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ ณ สํานักงาน
เทศบาล สํานักงานสุขาภิบาล ที่ว่าการอําเภอ หรือสถานที่อื่นที่ได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายไว้ภายในสิบท้า
วันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน

การชําระภาษีป้าย ให้ถือว่าเป็นการสมบ
             ูรณ์เมื่อได้รับใบเสร็จรับเงินที่พนักงานเจ้าหน้าที่ได้
ลงลายมือชื่อรับเงินแล้ว

สี

*มาตรา ๓ อัฏฐ กําหนดเวลาการยีนแบบแสดงรายการหรือแจ้งรายการต่างๆ AG

กําหนดเวลาการอุทธรณ์ก็ดี หรือกําหนดเวลาการเสียภาษีอากรตามที่กําหนดไว้ในประมวลรัษฎากรนี้ก็ดี ถ้าผู้มี
หน้าที่ต้องปฏิบัติตามกําหนดเวลาดังกล่าวมิได้อยู่ในประเทศไทย หรือมีเหตุจําเป็นจนไม่สามารถจะปฏิบัติตาม
กําหนดเวลาได้เมื่ออธิบดีพิจารณาเห็นเป็นการสมควร จะให้ขยายหรือให้เลื่อนกําหนดเวลาออกไปอีกตามความ
จําเป็นแก่กรณีก็ได้

กําหนดเวลาต่างๆ ที่กําหนดไว้ในป
             ระมวลรัษฎากรนี้ เมื่อรัฐมนตรีเห็นเป็นการสมดวร ae
ขยายหรือเลื่อนกําหนดเวลานั้นออกไปอีกตามความจําเป็นแก่กรณีก็ได้
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             ภาษีอากรตามที่กําหนดไว้ในประมวลรัษฎากรฯ แต่มาตรา we (๓)” แห่งพระราชบัญญัติภาษี

ป้ายฯ เป็นบทบัญญัติที่แสดงให้เห็นว่าอาจมีการชําระภาษีป้ายภายหลังเวลาที่กําหนดตามมาตรา

oo ได้ โดยให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย เสียเงินเพิ่มร้อยละหนึ่งต่อเดือนของจํานวนเงินที่ต้องเสีย
ภาษีป้าย

ฉะนั้น การที่เทศบาลฯ อนุมัติให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายผ่อนชําระภาษีป้ายเป็น
งวดๆ จึงมีผลเท่ากับเทศบาลฯ ยอมให้ชําระภาษีป้าย ภายหลังเวลาที่กําหนดได้ตามนัยแห่งมาตรา
๒๕ (๓) โดยเทศบาลฯ ยังไม่ใช้อํานาจยืดอายัด หรือขายทอดตลาดทรัพย์สิน
             -ของผู้มีหน้าที่เสีย
ภาษีป้ายตามมาตรา ๒๑” แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้ายฯ ซึ่งเทศบาลฯ มีอํานาจทําได้เพราะไม่มี
กฎหมายบังคับให้เทศบาลฯ จําต้องใช้อํานาจตามมาตรา ๒๑ นั้นเมื่อใด แต่การที่โรงแรมเวียงใต้
ผ่อนชําระภาษีป้ายเป็นงวดๆ นี้ เป็นการชําระภาษีป้ายภายหลังเวลาที่กําหนดตามมาตรา ๑๓ จึง
ต้องเสียเงินเพิ่มตามมาตรา ๒๕ (๓) สําหรับจํานวนภาษีป้ายที่ค้างชําระ

(ลงชื่อ) ส. โหตระกิตย์
(นายสมภพ โหตระกิตย์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ตุลาคม ๒๕๑๕

» อ้างแล้ว ในเชิงอรรถที่ ๑

9 มาตรา ๒๑ ทร
             ัพย์สินของผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายที่ค้างขําระภาษีป้ายอาจถูกยืด อายัด หรือ
ขายทอดตลาด เพื่อนําเงินมาชําระภาษีป้ายที่ค้างชําระโดยให้นายกเทศมนตรี ประธานกรรมการสุขาภิบาล หรือ
นายอําเภอ แล้วแต่กรณี มีอํานาจออกคําสั่งเป็นหนังสือยืด อายัด หรือขายทอดตลาดได้ แต่คําสั่งเช่นว่านั้นจะ
ออกได้ก็โดยได้รับอนุญาตเป็นหนังสือจากผู้ว่าราชการจังหวัด

ฯลฯ                           ฯลฯ
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